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Kuvendi i Komunés Kacanik. né mbledhjen e vet t& mbajtur mé daté: 30 néntor
2023, pos tjerash.

INFORMOHET

1. Me zbatimin e Planit t& Integritetit t&¢ Komunés s€¢ Kaganikut per vitin 2022, me
tekstin e métejmé “Raporti i pérmbushjes se Planit t& Integritetit t¢ Komunés s€
Kaganikut pér vitin 2022”.

2. Né Raportin e pércaktuar si né pikén 1. & késaj shkrese, paragitet gjendja faktike e
implementimit t¢ Planit t&¢ Integritetit t&€ Komungs sé Kaganikut pér vitin 2022,
identifikimi i rrezigeve té cilat mund té démtojn¢ imazhin e komunés si dhe rezultatet e
arritura gjaté vitit né fusha t€ caktuara.

3, Pjesé pérbérése e késaj shkrese éshté, Raporti i pérmbushjes se Planit t& Integritetit (&

Komunés sé Kaganikut pér vitin 2022, i pérmbledhur n& fage 1-10.

Me kété shkresé njoftohen: Kryetari i Komungs; Drejtoria e Administratés sé
Pérgjithshme; Arkivi.
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HYRJE

Né ¢do organizaté buxhetore e gjithashtu edhe né Komunén e Kaganikut, Plani i
Integritetit éshté njé mjet pér menaxhimin e rrezikut t€ korrupsionit dhe rrezigeve té
tiera té cilat démtojné imazhin dhe integritetin e organizatés.

Cdo aktivitet i pérditshém i institucionit komunal pérfshin rrezige té caktuara dhe
pavarésisht se ¢faré b&jmé ne, kur pérgendrohemi né detyrat tona té punés, ne mund
té ekspozohemi me ose pa vetédije me rreziget té cilat jané paraparé se mund té
ndodhin. Prandaj, pikérisht hartimi i Planit Komunal pér Integritetit 2022-2026, éshté
njé mundési pér t'iu kushtuar mé shumé kohé rrezigeve, ndérsa dokumenti i miratuar
mundéson njé pasqyré té pérhershme té rrezigeve me té cilat ne i kemi paraparé gjaté
hartimit.

Sistemi bashkékohor i geverisjes s¢ miré kérkon qé lidershipi dhe personeli t'i
identifikojné ato rreziqge; té hartojé masa pér eliminimin e rrezigeve ose zvogélimin e
mundésisé sé shfagjes sé tyre, pér t'i analizuar kéto masa né ményré té vazhdueshme
dhe pér té raportuar pér to.

Prandaj, né Planin Komunal pér Integritet 2022-2026, fushat e rrezigeve jané ndaré né
dy pjesé:

1. Né fushat specifike té rrezikut (Prokurimi publik; Administrata Komunale;
Konflikti i interesit; Mospérputhja e funksioneve; Deklarimi i pasurive; Kabineti i
Kryetarit; Licencimi i shérbimeve publike dhe i objekteve; Inspektimi; Urbanizmi dhe
planifikimi; Edukimi dhe kultura; Shéndetésia dhe mirégenia sociale dhe Bujgésia dhe
zhvillimi rural) dhe

2. Né fushat e pérgjithshme té rrezikut

Raporti né vazhdim do t'i shtjellojé céshtjet mé té réndésishme (kryesore) té rrezigeve
specifike t& implementimit t&€ Planit Komunal pér Integritet 2022-2026 pér gjashté
mujorin e mbetur té vitit 2022.
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Auditimi i brendshém

Zyra pér Auditim té Brendshém apo Njésia e Auditimit t& Brendshém (NJAB) éshté
pérgjegjése veganérisht pér menaxhimi dhe mbikéqyrja e personelit dhe veprimtarive
té NJAB-sé, Siguron shfrytézimin produktiv, ekonomik dhe efikas t& burimeve té
NJAB-s¢; Siguron zbatimin adekuat dhe respektimin e ligjeve, rregulloreve,
politikave, udhézimeve dhe doracakéve; Siguron pérgatitjen dhe dorézimin me kohé
té¢ planéve té caktuara; Organizon, kryen dhe mbikéqyré ushtrimin e t€ gjitha
aktiviteteve té auditimit t& brendshém té ndérmarr nga NJAB, si dhe dorézimin e
rezultateve té auditimit para Komisionit té auditimit t¢ organizatave buxhetore, apo
ndérmarrjes autonome publike; Pérgatité dhe dorézon raporte gjashté mujore dhe
vjetore mbi té gjitha aktivitete e auditimit t&é NJAB-sé te Komisioni i auditimit i
organizatés buxhetore apo ndérmarrjes autonome publike; Kryen auditime t&
brendshme né pajtim me rregullat, politikat, doracakét, udhézimet dhe standardet
profesionale té nxjerra nga Ministria; Merr dhe shqyrton pa kufizim té gjitha t& dhénat
teknike, ekonomike dhe financiare, si dhe informatat e dokumentit né posedim ose
kontroll té subjektit té sektorit publik nén auditim; Kopjon té dhénat, informatat apo
dokumentet e tilla pér géllime té auditimit t& brendshém dhe siguron qé kopjet né fjalé
té jené origjinale ose té vértetuara; Kérkon nga cilido zyrtar punonjés, késhilltar ose
kontraktues i subjketit té sektorit publik nén auditim,qé té ofrojé déshmi fizike,
shénime ose déshmi gojore, ose informata té tjera mbi g¢éshtjet qé kané t& b&né me
auditimin, ose mbi aktivitet qé jané né auditim; Ka gasje pa pengesé né stabilimentet
e subjektit t& sektorit publik nén auditim, dhe verifikon dhe vleréson vlerat material
dhe monetare té subjektit té sektorit publik, né pajtim me rregullat dhe legjislacionin;
Propozon masat qé duhet t& ndérmerren nga subjekti pérkatés etj.

Mbi kéto pérgjegjési dhe detyra, Auditimi i brendshém sipas planit jané pérshkruar
rreziget kryesore si: Kapacitete té pamjaftueshme té njésisé sé auditimit t& brendshém,
Praktikat e menaxhimit t& auditimit t& brendshém jané t& dobéta dhe Pavarésia e
pamjaftueshme e njésisé s¢ auditimit t& brendshém. Prandaj, né kété drejtim gjaté
hartimit té raportit gjasht¢ mujor né NjAB nuk jané hasur shkelje té cilat vijné sipas
veprimtarisé té késaj zyre.

Prokurimi publik

Zyra e Prokurimit éshté pérgjegjése pér ushtrimin e detyrave dhe pérgjegjésive si né
vijim: Té zbatoj ligjin dhe legjislacionin dytésor té Prokurimit Publik; Té sigurojé qé
prokurimet publike t& zhvillohen né ményrén efikase, efektive, transparente dhe mé
té drejté t& shfrytézimit té fondeve dhe burimeve publike; Té sigurojé integritetin dhe
pérgjegjésiné e personave qé kryejné ose jané t& pérfshiré né njé aktivitet t& prokurimit
publik; Té promovojé trajtim té barabarté dhe njé treg té hapur té prokurimit dhe
krijmin e njé kulture institucionale pér organet publike t& bazuara né profesionalizém
dhe té pandikuara nga interesat personale; Té zbatojé rregullat e prokurimit publik t&

cilat tashmé jané té bazuara mbi parimet e transparencés, konkurrencés dhe trajtimit
té barabarté jo-diskriminues;
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Zhvillimin e transparencés si instrumentin mé té réndésishém té kontrollit qé duhet
pérdorur né ményré qé puna e institucioneve té pércillet nga jashté; Mban evidencé
pér téré procesin e prokurimit, prej fillimit deri né dhénien e kontratés;

Me kérkesén me shkrim nga cilado palé e interesit, autoriteti kontraktues i siguron
qasje té arsyeshme palés qé kérkon té keté qasje né t&é dhénat lidhur me nji aktivitet té
prokurimit, pérveg informatave sekrete afariste; Me kérkesén e cilitdo person, ti
siguron gasje té t&é arsyeshme personit té tillé té interesuar qé té keté qasje né té dhénat
mbi aktivitetin e prokurimit bazuar né ligjet né fuqi pér qasje né dokumentet publike
pas pérfundimit té njé aktiviteti té prokurimit, me pérjashtim té informatave sekrete
afariste té kérkuara nga veté operatori ekonomik;

Kujdeset qé gjaté ushtrimit té aktiviteteve té prokurimit té inkurajojé konkurrencén
dhe té respektojé baraziné e pjesémarrésve né procesin e prokurimit publik; Té
realizon kérkesat e drejtorive né pajtim me planifikimin e prokurimit; Né konsultim
me té gjitha Departamentet pérgatit planin vjetor té prokurimit pér Komunén e
Kaganikut; Raporton te Kryetari i Komunés né ményré periodike pér punén e zyrés;
Pérgatit njé Raport vjetor né fund te secilit vit fiskal pér kontratat e nénshkruara.
Ndihmon dhe sipas nevojés pérgatité harmonizimin e Rregulloreve komunale qé
ndérlidhen me Ligjin e Prokurimit Publik; Pranimi dhe realizimi i kérkesave nga
drejtorité; Pércaktimi i procedurés; Pérgatitien e dokumenteve parakualifikuese,
Dosjen e tenderit, kushtet e kontratés, raportet e vlerésimit t& tenderéve, dhénien e
kontratés dhe njoftimeve pér publikim né KRPP. Komunikimi dhe shkrim me palét;

Organizimi dhe menaxhon takime para-ofertuese, hapjet e tenderéve dhe procesin e
vlerésimit, si dhe pérgatitja e raporteve. Kompletimi i léndéve té prokurimit pér t&
cilat éshté kryer vlerésimi; Pérgatitja e kontratave né pajtim me ofertén e shpérblyer;
Koordinimi i menaxhimit té kontratave me Komisionet mbikéqyrése; Pérgatitja e
raporteve t& prokurimit pér KRPP dhe pér Menaxhment; Pranimi i kérkesave t&
paléve dhe pérgjigja né to brenda afateve té parapara me ligj; Pranimi i faturave,
raporteve t& mbikéqyrjes, raporteve té pranimit punéve, mallrave dhe shérbimeve dhe
procedimi pér pagesé.

Sipas kétij pérshkrimi, fushat e rrezikut sipas planit jané: Prokurimi publik nuk éshts
planifikuar sipas nevojave té zhvillimit, Mungesa e bashképunimit ndérmjet
departamenteve pérkatése, Pérgatitja joefikase e ofertave té tenderit, Protokolli i garté
mbi komunikimin me ofertuesin mungon, Mungesa e kontrollit t& kualitetit mbi
implementimin e kontratave.

Gjaté gjysmés s¢ dyté té vitit 2022, zyra e prokurimit ka vazhduar me publikimin e
kontratave né ueb-fagen e prokurimit publik si dhe né até komunale. Andaj, mbi
parimin e transparencés paléve u jané dhéné informacione té nevojshme lidhur me té
gjitha veprimtarité qé i ka kjo zyre sipas pérshkrimit qé& u definua mé larté.

Administrata Komunale

Né ményré qé kompetencat ligjore té zbatohen me standardet mé t& larta
administrative e profesionale, administrata ¢ Komunés sé Kacanikut, konform
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dispozitave té nenit 78, té Statutit t¢ Komunés sé Kaganikut (teksti i spastruar sipas
Statutit 01.Nr.60/01-12895/20 pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t€ Komunés
sé Kacanikut 01.Nr.3588/2008 té datés 25/09/2008), pérbéhet nga kéto drejtori:

1.1.  Drejtoria e Administratés se Pérgjithshme;

1.2.  Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale;

1.3.  Drejtoria e Arsimit;

14. Drejtoria e Buxhetit dhe Financave;

1.5. Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit;
1.6.  Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencés;

1.7.  Drejtoria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Pylltariség;

1.8.  Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit;

1.9. Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit.

Kuvendi i Komunés né raste t& nevojshme mund té themeloj edhe drejtori tjera pér
ushtrimin e funksioneve dhe pérgjegjésive té komunés pas propozimit t& kryetarit, n¢
pajtim me kété rregullore dhe organogramin komunal.

Fushat e rrezikut té cilat mund té ndodhin né kété segment jané: Rreziget gé lidhen
me ofruesit e shérbimeve logjistike nuk &shté adresuar né ményré adekuate,

Performanca e dobét e Qendrés pér Shérbime té Qytetaréve, Menaxhimi i t& dhénave
éshté i dobét.

Me ndarjet e duhura té drejtorive dhe sektoréve né administratén komunale, éshté
mundésuar qé té krijohet njé sistem efikas i menaxhimit t& shpenzimeve, kontratave
dhe performancé té larté té Qendrés pér Shérbime té Qytetaréve.

Konflikti i interesit

Konflikti i interesit &shté situata e mospajtimit ndérmijet detyrés publike dhe interesit
privat t€ njé zyrtari, ku zyrtari ka interes privat, direkt ose indirekt, gé ndikon, mund
té ndikojé ose duket sikur ndikon né realizimin e gabuar té funksionit publik, n&
situata té shkeljes s¢ mundshme té parimeve, t& kufizimeve apo detyrimeve té tjera
zyrtare. Né mbéshtetje té kétij pérkufizimi, synimet né bazé té planit té integritetit jané
qé zyrtarét té njoftohen me situatat kur mund té shfaget konflikti i interesit. Mbi kété
parim, &shté hartuar vendimi pér caktimin e personit pérgjegjés pér konfliktin e
interesit né kuadér t&€ komunés i cili pér periudhén raportuese nuk ka sinjalizuar qé té
keté ndonjé rast té konfliktit té interesit.

Mospérputhja e funksioneve
Mospérputhja e funksionit éshté gjendja e mospaijtimit kur njé profesionist g¢ mban
njé zyre angazhohet né té tjera profesione apo aktivitete qé synojné t€ sigurojné té
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ardhura pa aprovimin paraprak té punédhénésit, ose qé nuk pérfshin aktivitete
pedagogjike, shkencore, hulumtuese, artistike, kulturore, sportive dhe aktivitete
botuese ose aktivitete té tjera té parashikuara me njé tjetér ligj.

Bazuar né kété fushé té rrezikut, vlen té pérmendim se né administratén komunale té
gjithé zyrtarét publik, e b&né punén e tyre né ményré profesionale dhe nuk ka
mospérputhje té funksionit. Secili zyrtar publik, ushtron veprimtariné sipas kushteve
te akt-emérimit dhe pérshkrimit zyrtar té detyrave té punés. Né disa raste, zyrtarét
publik kryejné edhe detyra tjera té cilat nuk kalojné 10% t€ angazhimit té pérgjithshém
té tij/saj. Cdo drejtori apo sektor, éshté i planifikuar né kuadér té organogramit dhe
¢do népunés ka edhe zévendésin e tij né rast t&€ pushimit. Kjo béhet me géllim qé
qytetarét dhe zyrtarét publik mos té shképuten né marrjen e shérbimeve té ndryshme
dhe puna té zhvillohet né konsistencé.

Deklarimi i pasurive

Mospérputhja e deklarimit t& pasurisé sé kérkuar éshté gjendja kur njé profesionisti
qé mban njé zyre i kérkohet me ligj té raportojé dhe t& komunikojné pasurité e tij/saj
subjekteve pérkatése pas marrjes apo ndérprerjes pér té mbajtur njé post publik.

Nga té dhénat zyrtare q¢€ posedojmé, kjo ¢éshtje rregullohet népérmjet Agjencionit
Kundér Korrupsionit. Rrjedhimisht, té gjithé zyrtarét q&é mbajné post publik dhe kané
pér obligim deklarimin e pasurisé, e b&jné kété né ményré té rregullt dhe nuk éshté
paragitur asnjé problem pérgjaté periudhés raportuese. Gjithashtu edhe pér deklarim
té pasurisé éshté caktuar personi pérgjegjés.

Kabineti i Kryetarit
Te fusha e rrezikut qé ndérlidhet me Kabinetin e Kryetarit, rreziku potencial éshté
definuar ne kété forme: Funksioni i kabinetit nuk éshté resursuar né ményré adekuate

me stafin e duhur profesional kompetent, Zinxhiri komandues nuk respektohet né
térési, Mekanizmi i ankesave nuk ekziston etj.

Kryetari i Komunés &éshté pérkujdesur qé pjesé e kabinetit t& tij t& jené persona
adekuat, profesional dhe t&¢ pranueshém pér masén. Né kété kontekst, &shté krijuar
ambient i favorshém i punés ku gjithsecilit iu ndahen pérgjegijésité dhe se té gjithé jané
té gatshém t'i ndihmojné njeri-tjetrit né arritjen e objektivave té cilat i cakton pikérisht
ai.

Bashképunimi i ndérsjellé i sektoréve dhe drejtorive ka dhéne rezultatet e veta. Eshté
ngritur performanca e pérgjithshme e komunés, jané dégjuar kérkesat dhe ankesat e
qytetareve, jané aplikuar masa té nevojshme né ngritjen e cilésisé se shérbimeve etj.
Me fjalé tjera, kabineti i kryetarit éshté i obliguar qé t& funksionoj si trup unik, me
qéllimin e vetém qé zhvillimi i politikave lokale t& jeté né harmoni me kérkesat e
qytetaréve dhe si té tilla t'i pérgjigjen atyre né ¢do kohé. Né anén tjetér, delegimi i
kompetencave tek stafi mbéshtetés, né kété rast te drejtorét e drejtorive komunale,
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éshté mése i nevojshém sepse rrité performancén e drejtorive dhe njékohésisht rrité
efikasitetin né zgjidhjen e ¢éshtjeve té caktuara.

Licencimi i shérbimeve publike dhe i objekteve

Te kjo fushé pérkufizimi kryesor i rrezikut éshté se licencimi i shérbimeve publike dhe
objekteve nuk éshté efikase dhe i mungon kontrolli me faktorét kryesor té rrezikut si:
Menaxhimi/realizimi i projekteve kapitale éshté i paefektshém, Organizimi aktual i
transportit publik té udhétaréve nuk éshté plotésisht efikas, Fondi i pamjaftueshém
emergjent né rast té situatave emergjente, Menaxhimi i pamjaftueshém i rrezikut né
menaxhimin e mbeturinave, Mungesa e kapaciteteve té stafit né dhénien e shérbimeve
publike dhe procedurat administrative.

Mbi kété bazg, vlen t& theksohet se organi pérgjegjés pér shérbimet publike éshté
Drejtoria e Emergjencave dhe Shérbimeve Publike dhe sipas raportit pér vitin 2022,
kjo drejtori i ka arritur objektivat e saj me theks té vecanté né realizimin e projekteve
kapitale, transportit publik, menaxhimit t&¢ mbeturinave, situatave emergjente etj.,
duke krijuar stabilitet t&¢ ploté né funksion té shérbimeve publike té duhura pér
qytetarét.

Inspektimi

Me zyrén e inspektoratit udh&heqé kryeinspektori. Pjesé e késaj zyre jané inspektorét
komunal t€ pércaktuar me akt-emérime. Zyra e Inspektoratit do té jeté pérgjegjése pér
performancén e detyrave si né vijim: Mbikéqyrjen dhe aplikimin e ligjeve dhe akteve
tjera ligjore né fushén e ndértimit, tregut, sanitarisé, veterinarisé, bujqésisé, mbrojtjes
s¢ ambientit, trafikut urban-komunikacionit, hidroekonomisé, rrugéve el],
Implemetimin e praktikave t& inspekcionit té tregut duke pérfshiré shitjen e ilega

t€ mirave materiale, afatin e pérdorimit té artikujve, ushtrimin e biznesit né
pajtueshméri me orarin e punés; Té sigurojé mbrojten efektive t& konsumatorit,
fillimisht pérmes inspektimit té artikujve ushqimor, mishit, shpezéve dhe prodhimeve
t€ quméshtit; Té sigurojé standarde té larta né Iémin e mbrojtjes s¢ ambientit, kushteve
sanitare dhe higjienés publike ku péfshihen: inspektimi i cilésisé sé ujit dhe metodat e
hedhjes s¢ mbeturinave; Mbikéqyré implementimin e Planit Zhvillimor t& Komunés
(PZHK), planeve zhvillimore urbane (PZHU), planeve rregulluese urbane (PRRU),
kushtet e lokacionit dhe t& ndértimit, pérkatésisht té rikonstruimit té objekteve
industriale, té objekteve pér prodhim dhe garkullim dhe té mallrave, t& ndértesave
banesore dhe ndértesave tjera, t& varrezave, objekteve pér furnizim me ujé, objekteve
t€ komunikacionit; Té zbatojé inspektimin né 1émin e ndértimit dhe rindértimit, pér té
siguruar pajtueshmériné me rregullat e ndértimit dhe planifikimit me theks t&
posacém né ndértimin ilegal; Té sigurojé inspektimin né lémin e shérbimeve
komunale, me theks t€ vecanté né transportin publik, duke inspektuar shérbimet e
autobuséve, lejet e taksive dhe objektet transportuese publike; Ekzekuton vendimet,
pércjell, evidenton dhe ndérmerr masa ligjore ndaj subjekteve-operatoréve gé kryejné
veprimtari joligjore nga kompetenca e késaj zyre; Pérgatité aksione konkrete pér
eliminimin e t& metave qé paraqiten né raste konkrete né bashkéveprim me organet
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tiera kompetente si dhe bashkévepron me subjektet shtetérore si policia, gjykata,
prokuroria etj.;

Né faktorét e rrezikut té cilat determinojné inspektimin si ¢éshtje ku duhet patjetér té
fokusohet né plan té integritetit jané pikérisht ¢éshtjet qé ndérlidhen me punét dhe
detyrat e zyrés té inspektoratit. Fushat e rrezikut jané: Resursimi joadekuat i
funksionit té inspektimit, Nuk kryhet asnjé inspektim i rregullt, Organizimi i sistemit
té inspektimit nuk &éshté efikas dhe i ndjeshém ndaj shkeljeve té integritetit, Ekziston
mungesa e implementimit té planeve té inspektimit.

Me krijimin e zyrés té inspektoratit né kuadér té zyrés té kryetarit, éshté shndérruar
inspektimi né element thelbésor pér eliminimin e faktoréve té cilét démtojné
integritetin e institucionit né pjesén kur béhet fjalé pér inspektime. Prandaj, sipas
raportit t& késaj zyre pér periudhén raportuese, vérehet se ky segment éshté bazé e
mjaftueshme té cilat mbrojné dhe promovojné integritetin.

Urbanizmi dhe Planifikimi

Urbanizmi dhe Planifikimi jané detyra té cilat pér nga pérgjegjésia i takojné Drejtorisé
té Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes sé¢ Mjedisit. Kjo drejtori, ndér tjerash, éshté
pérgjegjése pér performancén e detyrave si né vijim:

Planifikon zhvillimin hapésinor dhe urbanistik, pércjellé dhe studion zhvillimin
hapésinor té komunés (sipas metodologjisé bashkékohore); Harton programe, planin
zhvillimor té¢ komunés, planin zhvillimor urban, dhe planet rregulluese urbane té
vendbanimeve dhe térésive tjera; Né procesin e hartimit té planeve hapé@sinore,
bashképunon dhe sinkronizohet me té gjitha subjektet pjesémarrése né planifikimin
dhe zhvillimin e qytetit dhe komunés; Pérgatit plane t& detajuara urbanistike,
projektet urbanistiko-arkitektonike pér lagje dhe térési té caktuara t& qytetit dhe
komunés; Harton programe-detyra projektuese me ndihmén e ekspertéve té
pérzgjedhur pér organizimin e konkurseve urbanistiko- arkitektonike né nivel vendor
dhe ndérkombétar; Pérgatit dhe ofron informacione bazé dhe dokumente pér
pérgatitjen, miratimin apo ndryshimin e planeve hapésinore, urbanistike, rregulluese
dhe planeve t& detajuara té qytetit dhe t& komunés; Pércakton kushtet urbanistike dhe
arkitektonike pér hartimin e dokumentacioneve investivo-teknike pér ndértimin e
objeketeve lidhur me realizimin e projeketeve kryesore urbanistike dhe zgjedhjet e
tyre arkitektonike; Propozon dhe miraton kriteret pér vendosjen e objekteve t&
pérkohshme, pajisieve dhe elementeve mikro-urbane né territorin e qytetit dhe
komunés etj.

Neé kété fushé, sipas planit komunal pér integritet, rrezik potencial éshté identifikuar
mungesa e kontrollit ku pérveg késaj, u identifikuan edhe kéta faktoré: Plani i
zhvillimit nuk &shté né pérputhje me Strategjiné Kombétare pér Zhvillim Hapésinor,
Mungesa e ndérgjegjésimit dhe transparencés né géshtjet e zhvillimit urban, Kanalet
e dobét pér marrjen e reagimeve nga aktorét e jashtém etj.
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Né periudhén raportuese, fusha e Urbanizmit dhe Planifikimit ishte né proces té
hartimit t& Planit Zhvillimor Komunal dhe Hartat Zonale, dokumente té cilat i
paraprijné krijimit t& infrastrukturés moderne pér zhvillimin e Komunés sé Kaganikut.

PERMBLEDH]JE

Planin Komunal pér Integritet 2022-2026, éshté dokument nga i cili pércaktohet forma
dhe ményra e ngritjes dhe ruajtjes té integritetit institucional. Pérveg fushave specifike
té rrezikut qé u pérmendén mé larté, té cilat jané raportuar pér shkak té réndésisé
tepér t& madhe qé kané, jané edhe shume segmente tjera té cilat kané réndési jetike
pér funksionimin miréfillté t&¢ Komunés sé Kaganikut.

Kontrolli, disiplina, shpérndarja e pérgjegjésive, parimi i subsidiaritetit, llogaridhénia
etj, jané detyrat e pérditshme qé pér synim kané implementimin e reformave graduale
né administratén publike me synim kryesor té pérafrimit me vendet e Bash
Evropian.

Angazhimi i Komunés té Kaganikut ishte dhe do té vazhdojé té jeté né shérbim té
qytetaréve, me theks té vecanté né ngritjen e vazhdueshme té integritetit institucional.

Si pérfundim, Komuna e Kaganikut vazhdimisht &shté e angazhuar né hart
akteve komunale té& cilat kané pér qéllim té forcimit t& mekanizmave kontrollues
gjithheré né funksion té ngritjes dhe promovimit té integritetit. Andaj, marré parasysh
sfidat qé e pércjellin shogériné toné, ekspozimin ndaj dukurive negative té Eilﬂt jané

prezenté né ¢do sferé, komuna do té vazhdojé qé té pérkrah né ményré té pandé
kété aspekt.
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